[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 162/2023
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 132.283,09 (cento e trinta e dois mil duzentos e oitenta e três reais e nove centavos), e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 132.283,09 (cento e trinta e dois mil duzentos e oitenta e três reais e nove centavos), sob as seguintes dotações orçamentárias:

10. SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, MOB. URBANA E SEG. PÚBLICA

10.01. SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, MOB. URBANA E SEG. PÚBLICA

15.451.0058.1131 – MOBILIDADE URBANA

3.3.3.60.45.00.00.00.00 – SUBVENÇÕES ECONÔMICAS - 1005 ............................... R$ 100.000,00

11. SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE CULTURA ESPORTE E LAZER

11.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE CULTURA ESPORTE E LAZER

27.812.0010.2003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.4.4.90.93 00.00.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES – 1133 ………....….... R$ 32.283,09

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ............................................................................. R$ 132.283,09

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Especial, as seguintes fontes de recurso:

I - REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10. SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, MOB. URBANA E SEG. PÚBLICA

10.01. SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, MOB. URBANA E SEG. PÚBLICA

04.121.0008.2015 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR

3.3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC – 1053 ........ R$ 30.000,00

06.182.0021.2080 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL E SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.3.90.40.00.00.00.00 – SERVIÇOS DE TEC DA INF E COMUM. - PJ - 1003 .......... R$ 70.000,00

II-EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO RECURSO 1091 – ALIENAÇÃO DE BENS .... R$ 32.283,09

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO .......................................................................... R$ 132.283,09

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 20 de outubro de 2023.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 162/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a abertura de um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 132.283,09 (cento e trinta e dois mil duzentos e oitenta e três reais e nove centavos).
A abertura de Crédito Adicional Especial consiste numa inclusão orçamentária de créditos orçamentários não previstos anteriormente na LOA, destinados às seguintes Secretarias:

- na Secretaria Municipal de Plajenamento, Mobilidade Urbana e Segurança Pública em virtude do convênio, celebrado entre o Município e a empresa Stadtbus, firmado em 10 de abril de 2023, conforme Lei Municipal n.º 5.964, ter encerrado no início de outubro de 2023, com o pagamento do último subsídio tarifário, se faz necessário um orçamento prévio, para manter equilibrado o preço final da tarifa do transporte coletivo urbano de passageiros.

- na Secretaria Municipal de Juventude, Cultura, Esporte e Lazer em face da necessidade de adequação orçamentária.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]